<sup>76</sup> ἐκ τῆς πόλεως ταύτης Edd. contra πικρὸν et Mosq. Tenere igitur pro hac locutione Chrysostomi ἰ λαυδαίον. ἑτέραν] ἄλλην A. F. 2 Mosq. <sup>77</sup> ἀνάστασιν] add. αὐτοῦ Edd. <sup>78</sup> δὴ om. E. Οὐδὲ γὰρ περὶ ἑ ἀλλὰ περὶ τῶν Edd. <sup>79</sup> φθήσεσθε! Sic E. [et Boill. 2945.] ceteri φοβηθήσεσθε. Edd. φθάσετε. Aut hoc sesse legunt Interpp. <sup>80</sup> Vid. adnot. <sup>81</sup> ἐκβαλόν Edd. <sup>82</sup> Vid. adnot. <sup>83</sup> πάντων om. B. F. Gc. <sup>84</sup> ἐαυτὸν Edd. <sup>85</sup> αὐτῷ B. F. αὐτοῦ Edd. παραμυθεῖται καὶ τοῦτο τὸ μέγας Euth. Digitized by Google

addidit. Quod si iis, qui prospere rem agebant, nihilque ingratum patiebantur, multa sæpe uxores suaserunt: cogita quam strenua illa esset anima, quæ uxorem tot armis instructam potuit repellere, et duos acerrimos affectus calcavit, cupiditatem et misericordiam. Multi enim qui concupiscentiam vicerant, misericordia inflexi sunt. Nam fortissimus ille Joseph voluptatem illam tyrannicam calcavit, et barbaram illam mulierem multas admoventem machinas repulit, lacrymas vero continere non potuit, sed viduus fratres suos qui secum inique egerant, hoc affectu captus est, et vultum cito lacrymis operiens, rem totam patefecit. Cum autem et uxor est, commiseratione digna referens, quam opportune juvant etiam tempus, vulnura, plagæ, et mille calamitatum fluctus: quo pacto non jure dixeris animam quæ generose tantam fert tempestatem, esse adstantem firmiorem? Liceat mihi dicere vobis, beatum illum si non majorem, non minorem certe ipsis apostolis fuisse. Illis namque consolatio erat, quod propter Christum paterebantur: et hoc idoneum erat remedium quod illos quotidie erigeret, quod etiam ubique proponebat Dominus, *Propter me*, dicens, et, *Si me patrem familias Beelzebub vocaverunt (Matth. 10. 25)*. Ille vero ista vacuus erat consolatione, nec non illa quæ ex signis, vel quæ ex gratia proficiscebatur. Neque enim tantam habuit vim Spiritus. Quodque majus est, in deliciis multis educatus, non ex piscatorum, vel publicanorum, vel vilium personarum numero erat, sed cum tantum consequutus fuisset honorem, hæc patiebatur. Quodque apud

apostolos onerosius videtur fuisse, id ille quoque sustinuit, ab amicis, a domesticis, ab inimicis odio habitus, necnon ab iis quibus bene fecerat, nec tamen ille sacram ancoram, et tranquillum portum, nempe hoc quod apostolis dictum fuerat, *Propter me*, videre potuit. Miror etiam tres pueros, qui fornacem fortiter adierunt<sup>1</sup>, qui tyranno resisterant. Sed audi quid dicant: *Deos tuos non colimus, et statuas tuas, quam exististi, non adoramus (Dan. 3. 18)*. Quod ipsis magna erat consolatio, quod probe scirent se propter Deum omnia pati. Hic vero nesciebat, hæc esse certamina et luctam; si enim scivisset, malorum sensu non ita affectus fuisset. Cum ergo audisset, *An alia ratione me putas tibi respondisse, quam ut justus appareres (Job. 40. 3)*? animadvertit qualiter respiraverit, hac simplici audita voce, quam seipsum desperaverit: quomodo ne passum quidem se putaverit ea quæ passus esset, hæc dicens: *Cur adhuc judicor, admonitus et redargutus a Domino, cum hæc audiam, qui nihil sum? Et rursum: Auditum quidem auris audiebam te prius: nunc autem oculus meus videt te: quapropter nihili facio meipsum, et liquefactus sum: æstimoque meipsum terram et cinerem (Job 42. 5. 6)*. Nos itaque qui post legem et gratiam sumus, hanc fortitudinem, hanc mansuetudinem illius imitemur, qui ante legem et gratiam fuit, ut cum illo æterna tabernacula adipiscamur: quæ utinam consequamur omnes gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> Alii, *contempserunt*.

### HOMILIA XXXIV. al. XXXV.

CAP. 10. v. 23. *Cum autem persequantur vos ex hac civitate, fugite in aliam. Amen quippe dico vobis, non consummabitis civitates Israel, donec veniat Filius hominis.*

1. Cum illa terribilia et horrenda dixisset, quæ possent adamantem frangere, quæ post crucem, resurrectionem et ascensionem ipsis eventura erant, sermonem ducit ad mitiora, dans athletic suis respirandi locum, multamque præbens ipsis tranquillitatem. Non enim jussit eum persequentibus congregari, sed fugere. Quia hæc adhuc initia erant, sermonem suum attemperat et mitigat. Non loquitur enim hic de persequutionibus quæ postea futuræ erant, sed de illis quæ crucem et passionem præcessere; hoc enim indicavit cum dixit: *Non enim consummabitis civitates Israel, donec venerit Filius hominis*. Ne dicerent enim: Quid si persequutores fugiamus, et illi nos inde etiam pellant? hunc metum ipse tollens ait: *Non circuitis*<sup>1</sup> *Palæstinam totam, nam ego vos statim excipiam. Et perpende quomodo non hic mala tollat, sed adsit in periculis. Non dixit enim, Vos eripiam, et persequutiones solvam: sed quid? Non consummabitis civitates Israel, donec venerit Filius hominis. Satis enim erat ad consolationem illorum, quod*

<sup>1</sup> Alii, *non timetis circummeuntes*.

illum viderent. Tu vero mihi considera quomodo ille non ubique omnia gratiæ tribuat, sed quidpiam ab illis afferri jubeat. Nam si timetis, inquit, fugite: hoc enim significavit dicens, *Fugite*, et, *Ne timeatis*. Neque ipsos primos jubet fugere, sed pulsos recedere; neque magna spatia dat locorum, sed quantum esse possit in circumeundo civitates Israel. Deinde ad altam philosophiæ partem ipsos invitat. Primo, alimentorum curam, secundo, periculorum metum abstulit; nunc vero maledictorum metum avellit. Illa enim sollicitudine liberavit, dicens: *Dignus est operarius mercede sua (Luc. 10. 7)*, significans multos fore qui ipsos excipiant; de periculis vero dixit, *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; et, Qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit (Matth. 14. 13)*.

*Exemplo suo Christus apostolos ad contumelias ferendas hortatur.* — Quis autem verisimile erat ipsos in malam habituros famam esse, quod multis omnium molestissimum esse videtur, animadvertit quo pacto hic illos consoletur, ex iis scilicet quæ ad seipsum spectabant, et de se dicta fuerant: cui consolationi nihil par esse possit. Sicut enim ibi dixerat, *Et eritis odio omnibus*; et adjecerat, *Propter nomen meum*: sic et hoc loco illos consolatur, alterum quidpiam adjiciens. Quodnam illud? *21. Non est discipulus, inquit, super magistrum, nec servus super dominum*

sum. 25. Sufficit discipulo , ut sit sicut magister ejus, et servo, sicut dominus ejus. Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? 26. Ne itaque timeatis eos. Vide quomodo se omnium Dominum et Deum et creatorem esse declarat. Quid igitur? Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum? Donec erit aut discipulus aut servus, non erit major secundum honoris ordinem. Ne mihi enim hic rara quaedam præferas exempla, de iis quæ ut plurimum esse solent id accipe. Nec dixit, Quanto magis servos, sed, Domesticos ejus, magna erga illos mansuetudine usus. Alibi etiam dicit: Non ultra voco vos servos; vos amici mei estis (Joan. 15. 15). Nec dixit, Si patremfamilias injuriis et maledictis affecerunt; sed ipsum contumeliæ modum expressit, quod Beelzebub vocarint. Deinde aliam hac non minorem dat consolationem; erat tamen illa maxima; sed quia iis, qui nondum philosophabantur, alia opus erat quæ posset illos afficere, hanc etiam addit: ac dicendi quidem modum generalem videtur efferre sententiam; attamen non de omnibus, sed de propositis tantum dicitur. Quid enim ait? Ne timeatis eos: nihil enim est opertum, quod non revelabitur; nec occultum, quod non sciatur. Quod autem dicit, hujusmodi est: Sufficit quidem vobis ad consolationem, si ego magister et Dominus consors sim conviciorum. Si vero adhuc doletis hæc audientes, illud quoque animo reputate, vos non multum postea ab hac suspitione liberatum iri. Cur enim id ægre fertis? quia præstigiatores et deceptores vos vocant? At paululum expectate, et servatores benefactoresque orbis vos prædicabunt omnes. At enim tempus illa omnia quæ subobscura erant revelabit, et illorum calumniam detegit, virtutemque vestram conspicuam reddet. Cum enim ex rebus ipsis comprobabimini salvatores<sup>1</sup> esse, et benefici, et omni virtute conspicui, illorum dictis homines non attendent sed rei veritati: ac illi quidem sycophantæ, mendaces, maledici, vos vero ipso sole splendidiore deprehendemini: multum quippe temporis spatium vos notos reddet, prædicabit, et tuba clariorem emittet vocem, vestræque virtutis testes universos homines exhibebit. Ne itaque ea quæ nunc dicuntur vos dejiciant, sed spes futurorum honorum erigat. Non possunt enim ea quæ ad vos spectant occultari.

2. Deinde, postquam illos omni angore, timore et sollicitudine liberavit, et probris omnibus superiores reddidit, demum illos opportune de libertate prædicandi alloquitur: nam dicit: 27. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, prædicate super tecta. Quamquam non erant tenebræ, cum hæc diceret, neque ad aurem loquebatur; sed hæc hyperbolice dicta sunt. Quia enim solos alloquebatur, et in parvo Palæstinæ angulo, ideo dicit, In tenebris, et, In aure, hunc loquendi modum comparans cum loquendi fiducia, qua illos postea instructurus erat. Ne in una, duabus tribusve civitatibus,

<sup>1</sup> Alii, lumina.

sed per totum orbem prædicate, terram mareque peragrantes, habitata, non habitata: ac tyrannicis, populis, philosophis, rhetoribus cum magna fiducia omnia dicite. Ideo dixit, Super tecta, et, In lumine, sine ullo subterfugio, et cum omni libertate. Et cur non satis habuit dicere, Prædicate super tecta, et, Dicite in lumine, sed adjecit etiam, Quod dico vobis in tenebris, et, Quod in aure auditis? Ut eorum sensus erigat. Sicut quando dicebat: Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet (Joan. 14. 12): sic et hoc loco, ostendens per ipso omnia effici, et plura quam per seipsum facta sint, ita posuit. Nam ait: Principium vobis ego et initia dedi; plura vero illa per vos impleri volo. Hoc autem non modo præcipientis est, sed etiam futura nuntiantis, fiduciam inspirantis, prædicantis eos omnia esse superaturos, sensimque subvertentis conceptam circa maledicta incestitiam. Quemadmodum enim hæc prædicatio, nunc latens, omnia pervadet, sic mala illa Judæorum existimatio cito peribit. Deinde, postquam illorum erexit animos, rursus pericula prædicat, illorum mentem erigens, omnibusque sublimiores reddens. Quid enim ait? 28. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Viden' quomodo illos omnibus superiores reddat, non curas modo, non maledicta, pericula, insidias, sed etiam mortem omnium terribilissimam contemnere docens? neque simpliciter mortem, sed etiam violentam? Neque dixit, Occidemini, sed cum magnificentia congruenti totum declaravit, Nolite timere, dicens, ab iis qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timeate eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam: in contrarium vertens sermonem, uti semper facit. Quid enim sibi vult? Timetis mortem, ideoque ad prædicandum segniore. estis? Sed hac de causa potius prædicate, quia mortem timetis. Illud enim vere vos<sup>1</sup> a morte eripiet. Nam etiamsi vos interempturi sunt, meliorem tamen partem non superabunt, etiamsi id totis viribus conentur. Ideo non dixit, Animam autem non occidunt; sed, Non possunt occidere. Nam etiamsi velint, non superabunt. Itaque si supplicium timeas, illud longe gravius time. Viden' quomodo non promittat se illos a morte liberaturum esse, sed mori permittit, majora largiturus, quam si id non permitteret? Longe enim majus est suadere ut mors spernatur, quam a morte eruere. Non itaque illos in pericula conjicit, sed reddit periculis superiores, brevique sermone doctrinam de immortalitate animæ in illis inserit, ac duobus tribusve verbis sic inserto salutari dogmate, aliis illos ratiociniis consolatur. Ne enim putarent se occidi et jugulari, quod quasi derelicti sint, de providentia Dei sermonem inducit, his verbis: 29. Nonne duo passeret axæ veniunt, et unus ex illis non cadet in laqueum sine Patre vestro qui in caelis est? 30. Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Quid enim vilis illis? inquit: attamen numquam, ignorante Deo, capientur. Non enim ope-